
BOLETÍN
DE LA PROVINCIA

OFICIAL
DE VALLADOLID

SE PUBLICA TODOS LOS DÍAS. EXCEPTO LOS FESTIVOS

PRECIOS DE SUSCRIPCIÓN
^(lo......................................  75 pesetas.
Senestre 50 —
Irlmtstre................................... 30 -
'Júmero suelto, cincuenta céntimas. 
EUctos de pago y anuncios de interés 
parllcular, ae insertarán a una peseta 

por linea

Las leyes obligarán en la Península, islas adyacentes, Canarias y territorios de África 
sujetos a la legislación peninsular a los veinte días de su promulgación, si en eUas no 
se dispusiere otra cosa. / Se entiende hedía la promulgación el día en que termine la 
inserción de la ley en el Boletín Oficial del Estada.-(Artículo 1.’ del Código ClvU.) 
La ignorancia de Kia leyes no excusa de su cumplimiento. / Inmediatamente que los 
señores Alcaldes y Secretario^ reciban este Boletín dispondrán que se deje un ejemplar 

en el sitio de costumbre, donde permanecerá basto el recibo del siguiente.

PUNTO DE SUSCRIPCIÓN 
En la Intervención de la Diputación 

durante las ñoras de oficina.

Toda la correspondencia se dirigirá al 
Administrador del Boletín Oficiax 

Suscripciones y anunclol se servirán 
previo págo.

Número 64 Sábado. 20 de Marzo de 1943 (Franqueo concertado) Página 1

UlMSmM PROVINCIAL
CIVIL

Comisaría General de Abasteci­
mientos y Transportes

Junta provincial de precios

■ CIRCULAR NÚM. 54
Precios de hojas de- afeitar «^Palmera 

Platino» '
Corao continuación a la circular nú­

mero 39 de esta Junta, se hace saber que 
a decretaría General Técnica del Minis­
eno de Industria y Comercio, ha resuel- 
oautoriwr a Juan Vollmeny Compañía, 
e run (Guipúzcoa), a que pueda seguir 

Ja hoja de afeitar «Palmera 
atino», de su fabricación, al mismo 

^^® 1936, de una peseta por 
Widad al público.

CIRCULAR NÚM. 55 .
Precios de cremas para el calzado 

y ceras

General Técnica del Mi- 
^pdustria y Comercio ha re- 

Públim A^°i”’^®’^ los precios de venta al 
ción EP '4 °^ artículos que a continua- 

e citan, siguientes:
de^U ®^ calzado: Caja metálica 

Cera -vÍ ^^tenido, 1,00 pesetas.
tenido ^e un kilo de con- 

’Z pesetas: bidón de medio 
Cerao ??^®®*^o, 16,20 pesetas.’

Conten d Bidón de n kilo de 
*‘*lo de pn' ?2'®*^ pesetas: bidón de medio, 

ntenido, 12,80 pesetas.
-te d^^^® serán válidos únicamen- 

Todo ? "^^ ^"”‘® ^^ 1943. 
t'onocimuní”®^ ®® publica para general 

Por p y Cumplimiento. 
.‘‘y«l'Sindkatt ^ "“ Revolución Na- 
í»¿adnÍ^’- ^® Marzo de 1943.-EI 

r civil, presidente.
941'

Montes de utilidad publica

Distrito Forestal de Valladolid

Deslinde

ANUNCIO

De conformidad con lo que previene 
el reglamento de 17 de Mayo de 1865, 
para la ejecución de la Ley de 24 de 
Mayo de 1863, y haciendo uso de las 
facultades que me confiere el artículo 5^.° 
del Reai decreto de 1 de Febrero de 1901, 
vengo en hacer pública por el presente 
anuncio la declaración en estado de des­
linde del monte denominado «Piñuelo» 
de la Comunidad Antigua de la Villa y 
Tierra de Cuéllar.

Y a la vez, y en cumplimiento de lo 
dispuesto en el artículo 17 del Real’de- 
creto de 17 de Octubre de 1925, prevengo 
a todos los dueños de fincas niontuosás 
colindantes o enclavadas con el monte 
expresado, que no podrán efectuar en 
ellas ninguna clase de aprovechamientos 

• no estacionales, sin solicitar de esta Je­
fatura el señalamiento de la faja o zona 
de los mismos que deberá sér respetada: 
operación que se llevará a efecto du­
rante los veinte días siguientes a la peti­
ción por los interesados, con audiencia 
de la entidad propietaria, y contra la que 
podrá reclamarse .en alzada an-te el Mi­
nisterio de Agricultura. . -

Del mismo modo y según se prescribe 
en el artículo 18 de la antedicha dispp-. 
sición, para llevar a efecto los aprove­
chamientos estacionales, y los demás 
que a juicio de esta Jefatura no deberán 
aplazarse, es condición precisa que su 
importe se deposite en la sucursal de la 
Caja de Depósitos de esta provincia, a 
resultas del expediente de deslinde.'

Queda encargada la autoridad local 
de hacer saber cuanto .se ha expresado 
por medio de edictos que se fijarán en 
Camporredondo, .San Miguel del Arroyo, 
Santiago dél Arroyo, Portillo y Monte-- 
mayor de Pililla, en los sitios de cos­
tumbre, siendo obligación de las mis­
mas, de la Guardia civil y del personal 

del Ramo el comunicar a esta Jefatura la 
menor contravención.

Valladolid, 11 de Marzo de 1943.-El 
ingeniero jefe, Justo Medrano.

873

Servicio Nacional del Trigo

Jefatura provincial de Valladolid 
--- .f

CONCURSO - EXAMEN

Pór lá Inspección Nacional del Servi­
cio Nacional del Trigo se ha convocado 
concurso-examen para cubrir 24 plazas 
de jefes de almacén, distribuidas entre 
las siguientes provincias: Avila, Burgos, 
Lugo, Orense, Oviedo, Palencia,. Pon­
tevedra, Salamanca, Santander, Sego­
via, Valladolid, Vizcaya y Zamora.

El turno de provisión de esta plazas 
es el siguiente: cinco, para mutilados de 
Guerra: cinco, para oficiales provisiona­
les o de complemento: cinco, para ex­
combatientes: tres, para excautivos: dos, 
para familiares de vfctimas de la guerra, 
y cuatro, de libre provisión.

Caso de no cubrirse las plazas corres- 
pondientes*a cada turiío, por no presen­
tarse suficientes opositores o falta de ap­
titud de los presentados, correrán los 
turnos en la forma prescrita en la legis­
lación.

Las instancias, acompañadas de la 
documentación necesaria que sé indica 
en la convocatoria, se enviarán a la Ins­
pección Nacional, Generar Mola, núme­
ro 36, Madrid, donde se admitirán hasta 
el 15 de Abril, no admltiéndose nuevas 
solicitudes pasado dicho día, ni aquellas 
que no lleven completa la dócumenta- 
ción exigida. Exámenes en Valladolid, 
del 28 de Abril en adelante, ,

El'sueldo será de 6.000 pesetas anua­
les más Ias retribuciones acordadas por 
el Servicio Nacional del Trigo, y para 
obtener el nombramiento se precisará la 
constitución de una fianza no inferior a 
10.000 pesetas y a disposición del ilus­
trísimo señor Delegado Nacional del 
Servicio Nacional del Trigo.

El pliego de condiciones se halla ex­
puesto al público en esta Jefatura pro-

MCD 2022-L5



20 de Marzo de 1943

vincial, calle de Calixto Fernández de la
Torre, número 8, durante las horas de 
oficina. .

940

Jefatura de Aguas de la Confe­
deración Hidrográfica del Duero

ANUNCIO

Don Julián Camina García, vecino de 
Meneses de Campos (Palen.cia), solicita 
un aprovechamiento de quince litros de 
agua por segundo, derivados del río An­
guijón, en término de Meneses de Cam­
pos, con destino a riegos.

Lo que se hace público mediante el 
presente anuncio, en cumplimiento de 
lo dispuesto.en el Real decreto de 27 de 
Marzo de 1931 en relación con el de 7 de 
Enero de 1927, abriendo un período de 
treinta días naturales, a contar desde el 
en que aparezca este anuncio en el Bo- 
letín Oficial del Estado, durante cuyo 
plazo él peticionario presentará un pro­
yecto (original y copia) firmado por un 
señor ingeniero de Caminos, Canales y 
Puertos^ y reintegrado conforme lo dis­
pone la.vigente ley del Timbre, en la 

' Jefatura de Aguas de la Cuenca del Due­
ro (Muro, 5, en Valladolid), en las horas 
hábiles de oficina,, admitiéndose otros 
proyectos en competencia que tengan 

. igual objeto que el pretendido, por el 
peticionario o que sean incompatibles 
con el indicado objeto.

Valladolid, 9 de Marzo de 1943.—El
ingeniero jefe de Aguas, Angel María
Llamas.

888
NOTA DESCRIPTIVA

Peticionario, Julián Camina García.
Clase de aprovechamiento, riegos.
Caudal que se solicita. 15 litros por 

segundo.
Corriente de donde se deriva, río An- 

guijón.
Término donde radica la toma, Me­

neses de Campos (Palencia)..

Sección administrativa de prime­
ra enseñanza de Valladolid

El Ministerio. de Educación Nacional 
remite a esta Sección para su inserción, 
la siguiente Orden ministerial de 8 de 

• Febrero de 1943, referente a preceptos 
para la aplicación del Presupuesto de 
gastos de este Departamento, correspon­
diente al presente año.- (Boletín Oficial 
del Estado del día 28 de Febrero).

«Ittmos. Sres.: Para la aplicación del 
Presupuesto de gastos de este Departa­
mento, correspondiente al presente año, 
aprobado por Ley de 12 del pasado mes 
de Enero y regularizar de paso el despa­
cho de servicios relacionados con aquél.

Este Ministerio ha resuelto:
- l.° Los centros oficiales, asociacio­
nes, entidades y organismos que tienen 
asignadas a su favor en el presupuesto 
subvenciones con partidas fijas y deter­
minadas, solicitarán la expedición de 
libramientos para el abono de aquéllas, 
concretando la provincia donde habrán 
de realizarlp y el nombre y dos apellidos 
de la persona a favor de la cual ha de 
expedirse el mandamiento de pago, y a 

la petición habrán de unir inexcusable­
mente certificación dé' la Sección Admi­
nistrativa provincial de Enseñanza Pri­
maria o de la Sección de Gontabilidad 
y Presup-uestos de este. Departamento, 
según corresponda, <que acredite haber 
rendido la cuenta de la aplicación de la 
subvención del pasado año de 1942, la 
Subsecretaría y las Direcciones Genera­
les, ada vista de la solicitud y certifica­
ción mencionada, circularán sin otro 
trámite las órdenes.para interesar de la 
Ordenación Central de Pagos (Sección 
de Presidencia y Educación Nacional) Ja 
expedición de los oportunos libramien­
tos «en firme», salvo, los casos en que 
la ley de Presupuestos disponga lo sea 
en.el concepto de «a justificar», hacien­
do constar en las Ordenes la existencia 
concreta del crédito en el presupuesto.

2 .° La tramitación de concesiones 
con cargo a los créditos globales de sub- 
vencioiies consignadas en el capítulo 3.°, 
artículo 4.° que ff continuación se deta­
llan corresponden a la Sección de Con­
tabilidad y Presupuestos;

Grupo l.°, concepto 1.°, subconcep­
tos 3.°, l-.° y 2.°

' Grupo 3.°, concepto l.°, subconcep­
to 1? •

Grupo 4.°
Grupo 5.°

, concepto 1.°
, concepto, 2.°, subconcep-

, concepto 4.°, subconcep- tos 1.° y 2.°
to 3.° y concepto 5.°

Grupo 6.°, concepto 4.°ysubconcep- 
tO l.°

Grupo 7.°, concepto 3.° y subconcep­
tos 7.^ y 9.°

A base de las Ordenes, ministeriales 
de concesión, la Subsecretaría y Direc­
ciones Generales interesarán de la Orde­
nación Central de Pagos (Sección dé 
Presidencia y Educación Nacional), la 
expedición de los correspondientes libra­
mientos «en firme», acompañando co­
pias autorizadas riel informe emitida 
por la Intervención General de la Admi­
nistración del Estado o de la Delegación 
de la misma en este Ministerio y de ia 
Orden de concesión. Estas subvenciones 
podrán ótorgarse en virtud de facultad 
discrecional por Orden ministerial o 
atendiendo solicitudes que se documen­
tarán para acreditar la existencia del ser­
vicio que se presta, concretando las sub­
venciones del Estado recibidas anterior­
mente y de las que se responderá haber 
rendido las cuentas correspondientes.

3 .° No obstante hacerse las conce­
siones y libramientos «en firme», los 
beneficiados vienen obligados a rendir 
cuenta anual justificada de la aplicación 

' dada a la subvención. Las cuentas se 
; examinarán y aprobarán por las Seccio- 
¡ nes Administrativas provinciales de En- 
j señanza Primaria, quedando archivadas 

en las mismas a disposición de este Mi­
nisterio. Las que correspondan a libra- 

; mientos realizados en Madrid se exami- 
' liarán y archivarán, en la Sección de 

Contabilidad y Presupuestos, correspon- 
, diendo la aprobación a la Subsecretaría 
i y Direcciones Generales.
i 4.° Cuando la petición de libramíen- 
' tos se refiera a consignación anual indi­

visible, se enviarán ala Ordenación Cen-
• tral de Pagos con. aquélla un dupli- 
1 cado, y si la consignación ha ,de frac- 
Í cionarse en semestres o trimestres, se 
; acompañará a cada orden las copias 

que correspondan.
. 5.° Los libramientos «a justificar», 

cuando la concesión corresponda abo­
naría por semestres o trimestres, los 

perceptores cuidarán rendir la cuenta 
rápidamente y desde luego sin rebasar 
el plazo reglamentario de noventa días, 
ya qüe para la expedición de los libra­
mientos sucesivos, durante el ejercicio, 
será requisito indispensable haber ren­
dido la cuenta del libramiento realizado.

6 .° Las cUantas correspondientes a 
libramientos expedidos en el concepto 
dé «a justificar», habrán de ser rendidas 
en el plazo de noventa días, que fija el 
artículo 70 de la ley de Administracióny 
Contabilidad de la Hacienda Pública de 
1 de Julio de 1911, y la prórroga de aquél 
sólo podrá obtenerse del Ministerio de 
Hacienda, conforme al artículo 10 de la 
ley de 12 del pasado mes de Enero (Sole- 
tin Oficial del Estado del 19), y al tér­
mino justo de mencionado plazo oantes 
de vencer éste serán depositadas en 
pliego certificado en correos y dirigidas 
a este Ministerio, las cuentas que los 
cuentadantes correspondan a centros y 
organismos oficiales, consignándose el 
envío en el registro de salida de la De­
pendencia y respaldándose el resguardo 
de correos por él jefe de aquélla para 

.concretar las cuentas enviadas en el 
pliego certificado. Las que se refieran 
a entidades u organismos particulares 
habrán de entregarse dentro de referido 
plazo en la Sección Administrativa de 
Enseñanza Primaría, qué facilitará el ■ 
correspondiente recibo, reseñando la 
cuenta o cuentas entregadas, y la rete- 
rida Sección las cursará a este Minis­
terio en el plazo de tercer día. Los cuen­
tadantes oficiales y particulares, cuyos 
libramientos se realizaren en esta capi­
tal, ingresarán las cuentas én el Registro 
General de este Ministerio, recogiendo 

.el oportuno resguardo, que detallarálas 
cuentas recibidas.

7 .° La fajta de rendición de cuentas 
dentro del plazo señalado, motivará el 
reintegro al Tesoro 'del importe del libra' 
miento, y el retraso en los ingresos oen 
la presentación de aquéllas podrá dar 
lugar a la exigencia de intereses de de­
mora. La reincidencia en estas faltas 
podrá ser corregida con la destitución 
de los habilitados que la produzcan.

8 .° Para cumplimentar disposiciones 
de la Intervención General de la Admi­
nistración del Estado, se cuidará de qw 
en toda cuenta original figure, también 
la carta o cartas de pago originales 
los ingresos o reintegros al leso - 

.uniendo copia autorizada y reintegra 
çn forma de las mismas a los ejempl 
duplicados de las cuentas. Séunirata 
bi-én a las cuentas copia autorizada 
la Orden , de aprobación del servid _ 
que se refieran aquéllas. Se advien e q 
los saldos o. residuos que ? --¿e 
las cuentas para las sucesivas n^ora 
justificarse con el reintegro de ^*1“ 
al Tesoro, que serán librados de n 
si as( procediere. ,

9 .° Para el exacto .cumplieren 
artículo 11 de la ley de Presupues 
corriente año, las Secciones de ^® ^ 
nisterio a que corresponda el .P ...^ 
que figura en el presupuesto de ^^e^j^ 
ciones a extinguir», enviaran a 
Contabilidad y Presupuestos, en P 
de quince días, relación del perso 
dido, concretando las fechas “^.r^^ |a 
puesto en que la plaza se incluy ^^ 
Sección 17, y del nombramiento h 
en la actualidad regente el emp ® ’ ¡o- 

10 . En todo servicio que dire 
directamente tenga relación de
tos presupuestarios, incluso co

MCD 2022-L5



20 de Marzo de 1943 3

Mias nombramientos remunerados, 
Stera, se tramitará por las Secciones 

p este Ministerio el correspondiente ex- 
n diente donde, bajo la responsabilidad 

los que lo tramitan, habrá de consig- 
narse que el gasto o nombramiento res­
ide a las respectivas plantillas o con- 
Laciones autorizadas en el presu- 
nuesto siendo personalmente respon- 
Jbles’si no han hecho la oportuna 
indicación en el expediente de todo el 
dasto que se realice por exceso o sin 
itencia de crédito. Las Secciones, al 
cumplimentar los acuerdos, tendrán es­
pecial cuidado de reseñar en las Orde­
nes los informes emitidos por la Seo- 
ción de Contabilidad y Presupuestos y 
por la Intervención General de la Admi­
nistración del Estado o por su Delega­
ción en este Ministerio, concretando las 
fechas de ambos dictámenes, y del pro­
pio modo, al cumplimentar los acuer­
dos, enviarán el reglamentario traslado 
de éstos a la Sección de Contabilidad y 
Presupuestos, acompañando el que co­
rresponda a la Ordenación Central de 
Pagos en unión de copia’autorizada del 
informe emitido por la mencionada In­
tervención General o su Delegación en 
este Departamento, al objeto de que al 
formularse por aquélla la petición de 
libramiento se acompañe el traslado y 
copia referidos. -

11. Para la debida regularidad dé los 
servicios, no sólo eh este Departamento, 
sino también en la- utilización de lós 
recursos y despacho por la Ordenación 
Çentral de Pagos las Secciones de este 
Ministerio formularán inmediatamente 
los reglamentarios expedientes para la 
aplicación de los créditos globales, en 
Íorma de que puedan disponerse los 
libramientos por trimestres o a lo sumo 
uno para el primer semestre, y en los 
meses de Julio y Octubre los del tercero 
y cuarto trimestres, respectivamente.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y 
demás efectos». ' -

Valladolid, 4 de Marzo de 1943.—El 
jefe de la Sección. ,

798

Delegación Nacional de Sindi­
catos

EDICTO

Manuel Tornel Molina, delegado sindi­
cal provincial.
Hago saber: Que por orden de la De- 

fgación Nacional de Sindicatos, se ha 
’Mido en practicar la integración total a 
wa Delegación provincial del antigua- 
^^ute llamado Sindicato Agrícola «Va> 
oriano», comunicándose por el presen- 
J a todos los accionistas del mismo, 
HW, previa comprobación correspon- 
^ote, serán indemnizados en sus dere- 

®s, y se significa que tanto éstos como 
fo* ?^í^*^jH)res del extinguido Sindica- 

de presentar las pretensio- 
^^'°® estimen justas, en la Dele- 

lid P’^oyincial Sindical de Vallado-
*^^ un plazo que no habrá de 

ñas quince días, para las perso- 
vlnci'^^^^'’^^^^Hencia radique en esta pro-

^^ treinta días para aquellas 
ello n domicilio fuera de ella, todó 
dpi n P®’’H’^ de la fecha de publicación 
''^j^Presente edicto.

que para general conocimiento se 

publica y firma en Valladolid, a doce de 
Marzo de mil novecientos cuarenta y 
tres. — Manner Tornel.

912

Instituto Nacional de Segunda 
Enseñanza «Zorrilla», Valladolid

El señor jefe de la oficina de depura­
ción del personal, me remite copia de la 
orden Ministerial en que se contiene la 
resolución siguiente:

«Suspender de empleo y sueldo por un 
año (con abono del tiempo que lleve 
suspendido), traslado dentro de la pro­
vincia por dos años, e inhabilitación 
para el ejercicio de cargos directivos y de 
confianza, a don Feliciano Quesada Ló­
pez, maestro de Castrillo de Duero (Va­
lladolid).»

Lo que se inserta en este «Boletín Ofi­
cial» para conocimiento del interesado 
y demás efectos.

Valladolid, 15 de Marzo de 1943. —El 
presidente de la Comisión Depuradora, 
D), Miguel Hoyos.

El señor jefe de la oficina de depura­
ción del personal, me remite copia Me la 
orden Ministerial en que se contiene la 
resolución siguiente:

1 .° «Confirmar en sus derechos, con 
inhabilitación para ^1 ejercicio de car­
gos directivos y de confianza en Institu­
ciones Culturales y de Enseñanza, a doña 
Josefa Parrilla Cano y doña Desideria 
Costilla Calvo. —

2 .° Inhabilitar por dos años para el 
ejercicio de la enseñanza, con inhabilita­
ción para cargos directivos y de confian­
za, a doña Josefa Tasis Lulle.»

Lo qu£ se inserta en este «Boletín Ofi­
cial» para conocimiento de las interesa­
das y demás efectos.*

Valladolid, 15 de Marzo de 1943.-El 
presidente de la Comisión Depuradora
D), Miguel Hoyos. ^^^

ADHTRAGIRN MMPÁl

Laguna de Duero
Ignorándose el paradero del mozo An­

gel Redondo Alonso, hijo de Jacinto y 
de Florentina, perteneciente al reem­
plazo de 1942, se cita por el presente 
para que el' día 9 del próximo mes de 
Abril y’hora de las nueve de la mañana, 
comparezca ante la Junta de Clasifica­
ción núrnero 56 de Valladolid, al objetó 
de pasar la revisión reglamentaria según 
está ordenado, apercibiéndole que de no 
concurrir le parará el perjuicio a que hu­
biere lugar.

Laguna de Duero, 3 de Marzo de 1943. 
El alcalde, Aqüilino Cuesta.

789

Mayorga
Declarada desierta la primera subasta 

para aprovechamiento por cinco, años 
de los pastos de la pradera del Toro, se 
anuncia una segunda subasta que tendrá 
lugar a los veinte días de aparecer el pre­

sente anuncio en el «Boletín Oficial» de 
la provincia, bajo las mismas condicio­
nes y tipo de subasta que sirvió para la 
pritnera.

El pliego de condiciones se halla de 
manifiesto en la Secretaría de este Ayun­
tamiento.

Mayorga. 27 de Febrero de 1943.—El 
alcalde. C. Leal. '

821-59

Piñel de Arriba

Don Bonifacio Sanz de la Fuente, alcal­
de-presidente del Ayuntamiento de 
Piñel de Arriba.

Hago saber: Que el Ayuntamiento de 
mi presidencia, en sesión extraordinaria 
celebrada el día 27 de Febrero pasado, 
acordó por unanimidad de los cuatro 
señores gestores que componen la Cor­
poración, solicitar autorización del ex­
celentísimo señor ministro dé Hacienda, 
para concertar un préstamo por canti­
dad de 22.000 pesetas, para con dicha 
suma terminar la construcción ya ini­
ciada de dos ■ edificios con destino a 
vivienda-de los señores rñaestros Nacio­
nales. .

En el caso de obtener autorización 
para el préstamo proyectado, éste se for­
malizaría con don Cándido Moyano y 
Moyano, quien facilitaría las 22.000 pese­
tas a un interés simple del 5 por 100 
anual, y el Ayuntamiento se obligaría a 
devolverías en diez anualidades, si bien 
se reserva la facultad de cancelar el prés­
tamo antes de su vencimiento, garanti­
zando las obligaciones de pago con dos 
inscripciones de propios que represen­
tan un valor nominal de 130.712,36 pese­
tas, y un producto líquido-de 4.182,79 pe­
setas.

Y a los. efectos de inforrñación pú­
blica, conforme dispone el Decreto del 
Ministerio del Interior, fecha 25 de Mar­
zo de 1938, se hace público el acuerdo de 
esta Corporación contra el que podrán 
reclamar por escrito, durante, quince 
días naturales, a partír de la publica­
ción de este anuncio, bien ante el exce­
lentísimo señor gobernador civil de la 
provincia o ante este Ayuntamiento, 
las personas naturales o jurídicas qüe 
se consideren afectadas por referido 
acuerdo.

Piñel de Arriba. 6 de Marzo de 1943.— 
El alcalde, Bonifacio Sanz.

896

ADHTRACg^DE 1 1

hizgados de primera instancia 
e instrucción

VALLADOLID.-NÚMERO 4

Don Federico' Martín Martín, juez de 
instrucción dél distrito número uno 
de esta ciudad de Valladolid y su par­
tido. ,

En virtud del presente edicto que se 
publicará en el «Boletín Oficial» de esta 
provincia, por tenerlo así acordado 3n 
el sumario que instruye bajo el número

MCD 2022-L5



20 de Marzo de 1943

cuarenta de los del corriente año, sobre 
hurto de un bolso de señora, contenien' 
do cien pesetas en billetes del Banco de 
España, del curso legal, una papeleta de 
empeño del Monte de Piedad, por valor 
de trescientas pesetas y unas fotogra­
fías, a la vecina de esta población, María 
Salamanca Hernaz, de un carro que 
dejó a la puerta de su domicilio en la 
llamada finca del Soto Medinilla, se 
llama a su éspóso Antonino Fernández 
de Velasco, por este medio, en atención 
a desconocerse su actual domicilio y 
paradero, para que dentro del término 
de cinco días Comparezca ante este Juz­
gado con el fin de recibirle declaración 
en referido sumario; bajo apercibimien­
to que de no veríficárJo le parará el per­
juicio a que hubiera lugar en derecho y 
al que sin perjuicio de que verifique o no 
dicha comparecencia, se le-hace el ofreci- 
miento de mentada causa, de conformi­
dad a lo dispuesto en el artículo ciento 
nueve de la ley de Enjuiciamiento cri­
minal. '

Dado en Valladolid, a veintisiete de 
Febrero de rñil novecientos cuarenta y 
tres.— Federico Martín.— El secretario, 
Aniceto Sanz.

732

VALLADOLID.-NÚMERO 2

CÉDUIÁ DE CITACIÓN

El señor juez de instrucción de este 
distrito, en providencia de esta fecha, 
dictada en la causa que se instruye eon 

' el número 72 del año en curso, por robo 
de gallinas y conejos, en el pueblo de 
Puente Duero, ha acordado se cite al 
inculpado Antonio Sánchez, de 17 años 
de edad, quincallero, natural de Avila, 
que, en unión de Hermógenes García 
Cañizal, realizó’el hecho el día primero 
del actual, en indicado pueblo de Puente 
Duero, y que se dió a la fuga, ignorán­
dose su paradero, para que en término 
de segundo día comparezca ante este 
Juzgado de instrucción al objeto de ser 
oído en expresada causa; bajo aperci­
bimiento de q.ue si no lo verifica le 
parará el perjuicio a que hubiera lugar 
en derecho.
, Y para que la citación dél Antonio 
Sánchez Martínez, tenga efecto, expido 
la presente en Valladolid, a - doce de 
Marzo de 1943. —El secretario judicial, 
P. H., Fernando P. Montes.

.886

OLMEDO

EDICTO

Por virtud del presente que se publica­
rá en los Boletines Oficiales de esta pro­
vincia, Zamora, Salamanca y Badajoz, 
se cita y llama á Tomás Zara Salvador, 
de 17 años de edad, soltero, hojalatero, 
hijó de Víctof y de Socorro, natural de 
Villar dç. Pedralomo (Salamanca), y a 
Juan Díez Giménez, de 18 años, soltero, 
'también hojalatero, hijo de José y de Do­
lores, natural de Zarzacápilla (Badajoz), 
los dos ambulantes, sin domicilio fijo, 
hoy en ignorado paradero, para que en 
el término de diez días siguientes a la 
publicación de este edicto en aquellos 
periódicos oficiales, comparezcan'ante 
este Juzgado, a fin de oírles como pre- 
suntos inculpados que resultan en el su­

mario número 28 de 1941, que se sigue 
por robo de caballerías; apercibidos de 
que si no comparecen, les parará el per­
juicio a que hubiere lugar en derecho.

Dado en Olmedo, a diez de Marzo de 
mil novecientos cuarenta y tres.—Jacin­
to Frías.—El secretario judicial, Pablo 
Moreno.

877

OLMEDO

EDÍCTO

En virtud de lo acordado en provi­
dencia de esta fecha, en el sumario nú­
mero 4 de 1943, por muerte de Cristino 
González San José o Cristino Sanz San 
José, ocurrida en veinticinco de Enero 
de este año, en la carretera de Adanero- 
Gijón, término municipal de Boecillo, 
se cita al conductor y ocupantes de un 
camión marca Ford, recientemente pin­
tado de color marrón, del Ejército de 
tierra, ignorándose el número de ma­
trícula y dem^s características, para que 
en término de diez días comparezcan en 
este Juzgado a prestar declaración, Al 
propio tiempo se cita y por el mismo 
término a cuantas personas puedan dar 
noticias sobre el hecho sumarial, y se 
instruye de los derechos^que le concede 
el artículo 109 cíe la ley de Enjuiciamien­
to criminal a los más próximos parien­
tes del interfecto.

Dado eñ Olmedo, a cinco de Marzo 
de mil novecientos cuarenta y tres.—El 
juez de instrucción accidental, Jacinto 
Frías. — El secretario judicial, Pablo 
Moreno.

818

MCIOS OFICIALES

DIPUTACIÓN PROVINCIAL

Recaudación de contribuciones 
de la única zona dé Olmedo

Dóh Zenón Ortega Bernal, recaudador 
de contribuciones de-la única zona de 
Olmedo.

Hago saber: Que en el expediente de 
apremio que se sigue en esta Recauda­
ción, por débitós de contribución rústica 
de los años 1933 a 1942 y pueblo de Co­
geces de Iscar, se ha dictado la siguiente:

Proiádencia.— Habiendo tenido efecto 
el deslinde de fincas correspondientes a 
los deúdores comprendidos en este, ex­
pediente, efectuado por las oficinas ca­
tastrales de esta provincia, y llevado a 
efecto el embargo de las mismas, por la 
presente providencia se acuerda que, no 
pudiendo llevarse a efecto las notifica­
ciones de embargo y demás que proce­
dan, por ser los deudores de domicilio 
ignorado, se realicen referidas notifica­
ciones por medio de. anuncios en el «Bo­
letín Oficial» de la provincia y en la ta­
blilla de anuncios del Ayuntamiento, de 
conformidad con lo dispuesto en el-ar- 
tículo 154 del vigente Estatuto de recau­
dación, requiriéndoles para que en tér­
mino de tercer día>presenten en esta Re­
caudación los títulos de propiedad de 
las fincas embargadas, apercibiéndoles 

que caso de no hacerlo serán suplido 
su costa. Igualmente se les requierenÍ 
que en el término de ocho días comná 
rezcan en el expediente ejecutivo qui ? 
les sigue, señalando domicilio okre 
sentante, pues pasado dicho plaw sb 
realízarlo, se proseguirá el procedimien. 
to en rebeldía.

Deudor, don Crescencio Gon7AÍM 
Martín. —Débito, 13,49 pesetas.

Una tierra a La Flecha, de21 áreasr 
24 centiáreas; linda Norte, CayetanoCis. 
ñeros; Sur, Rufino Martín; Este, Juin 
Mayo, y Oeste, Patricia Mayo. i 

Deudor, don Faustino Herrera Garcia ' 
Débito, 61,60 pesetas. '*

Una tierra a «Las Traviesas», de 30i 
áreas y 61' centiáreas; Jinda Norte, Plá­
cida Cabrero; Sur, Sebastián Sanz;Este, 
Pablo Cubero, y Oeste, camino de Por­
tillo.

Deudores, herederos de don Manuel 
Benito.— Débito, 1,66 pesetas.

Una tierra a «Valconejero», de 7áreas;¡ 
linda Norte, Eugenio Mayo: Sur.térmi'í 
no de Iscar; Este, río Cega, y Oeste,he­
rederos de Valentín Esteban.

Deudor, don José Arranz Cuéllar.- 
Débito, 6,98 pesetas.

Una tierra a «Boca Fría», de 53 áreas- 
y 92 centiáreas; linda Norte, Andrés Be­
nito; Sur, Eleuterio de las Puertas; Este, 
camino vecinal, y Oeste, Jerónimo Cis­
neros. -

Deudora, doña Elvira Martínez Gutié­
rrez.—Débito, 20,90,pesetas.
,Una tierra a «Camino la Mata», deS 

áreas y 47 centiáreas; linda Norte, Vicen- 
1 te Olmedilla: Sur, Ricardo García;Este, 
i Mariano Escribano, y Oeste, PabloCu- 
: bero.

Lo que sé hace público a los efectos 
!’ acordados.
■ Olmedo, 20 de Dicierrtbre de 1912,-
1 Zenón Ortega..

522

Confederación Hidrográfica del 
Duero

1.® Sección técnica

Se anuncia -por esta Confederación un 
concurso público para la ejecución pn 
destajos sucesivos, de 95.000 pesetas,» 
las obyas de la Presa del Pantano deU' 
nares del Arroyo.

Las proposiciones habrán ácTj®?^ 
tarse en pliego cerrado y antes de 
doce (12) horas del día 26 de Abril 
corriente^ año, en las oficinas de es 
Confederación, Muro, 5, Valladoliú-

EI proyecto, así como el pliego dec 
diciones, anuncios y modelo de pf0P 
sición, se hallarán de manifiesto en 
tablón de anuncios de esta Conle 
ción, durante el plazo de presena 
de proposiciones.

Los concursaiítes deberán dep , 
en la Pagaduría de la Confederado- 
cantidad de 2.000 pesetas en con F 
de fianza provisional.

Valladolid, 17 de Marzo de j^ . 
ingeniero jefe de la 1.® sección, r 
co Bardán. 952-®>

Imprenta de la Diputacló¿ proviod^

MCD 2022-L5


